

Số: 115./KH-TNH

Tân Phú, ngày 05 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 Trường Trung học cơ sở Thoại Ngọc Hầu Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận Tân Phú về việc huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 757/HD-GDDT ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025;

Trường Trung học cơ sở Thoại Ngọc Hầu xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

Thực hiện phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3 theo Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

Huy động sự quan tâm, hỗ trợ của mọi tầng lớp nhân dân, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác chăm sóc, giáo dục và tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh em được đến trường.

II. Yêu cầu

- Tuyển sinh phải bảo đảm thực hiện mục tiêu phổ cập giáo dục Trung học cơ sở trên từng địa bàn; *tuyệt đối không tổ chức thi tuyển học sinh vào lớp 6*, những học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục Tiểu học cư trú tại quận Tân Phú và có hồ sơ hợp lệ đều được phân bố vào lớp 6 ở các trường Trung học cơ sở trong quận. Sau khi tuyển sinh đợt 1, nếu nhà trường còn khả năng tiếp nhận học sinh thì Phòng Giáo dục và Đào tạo xem xét bố trí chỗ học cho học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học tại quận Tân Phú và trường hợp khác

trên cơ sở tạo điều kiện cho học sinh đến trường.

- Phải bảo đảm các điều kiện về đội ngũ giáo viên, nhân viên và cơ sở vật chất, thiết bị dạy học năm học 2024 - 2025 theo Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Phối hợp chặt chẽ với các trường tiểu học, cha mẹ học sinh và địa phương nơi học sinh cư trú để tiếp nhận học sinh vào lớp 6 theo quy định; đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan trong tuyển sinh.

B. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

I. Đối tượng

- Học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học năm học 2023 – 2024 và có hồ sơ hợp lệ.

- Học sinh ngoài đối tượng trên, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn giải quyết trong thời gian xét duyệt chuyển trường.

II. Độ tuổi

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi theo Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình Tiểu học.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

- Trường hợp học sinh trễ tuổi ngoài các quy định trên: chuyển sang học hệ giáo dục thường xuyên tại trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên quận.

C. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

I. Đợt 1: Ưu tiên tuyển sinh vào lớp 6 đối với học sinh cư trú trên địa bàn quận theo dữ liệu từ các cơ sở giáo dục Tiểu học và UBND phường Phú Trung. Gồm 02 bước:

Bước 1: Đăng ký trực tuyến và làm thủ tục nhập học

- Từ ngày **01/7/2024** đến ngày **05/7/2024**: Cha mẹ học sinh sử dụng mã định danh cá nhân và ngày sinh của học sinh, truy cập vào trang thông tin điện tử tại địa chỉ: <http://tphochiminh.tsdv.edu.vn/search> để đăng ký nhập học trực tuyến cho học sinh (*trường hợp cha mẹ học sinh không đăng ký trực tuyến được thì có thể đến trường để Hội đồng tuyển sinh trường hướng dẫn, hỗ trợ; Hội đồng tuyển sinh trường bố trí nhân sự và máy vi tính để hướng dẫn, hỗ trợ cha mẹ đăng ký nhập học cho học sinh*). Sau khi xác nhận và đăng ký, phụ huynh học sinh in phiếu đăng ký tuyển sinh và nộp hồ sơ tại trường.

- Hồ sơ của học sinh theo quy định tại trường trúng tuyển gồm:

+ Phiếu đăng ký tuyển sinh do cha mẹ học sinh in khi xác nhận trên trang tuyển sinh của Thành phố.

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

+ Bản chính học bạ có xác nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.

+ Bản sao giấy xác nhận khuyết tật (*đối với học sinh khuyết tật*).

+ Một số hồ sơ theo mẫu của trường.

* Hội đồng tuyển sinh tổ chức **xét duyệt hồ sơ học sinh lớp 6 chương trình tăng cường tiếng Anh** có trong danh sách được duyệt vào trường theo thời gian trên và theo đúng quy định về tăng cường tiếng Anh lớp 6 như sau:

1. Đối với học sinh học hết lớp 5 không học chương trình tiếng Anh tăng cường Tiểu học, cần có 1 trong các chứng chỉ quốc tế sau:

+ Pearson PEIC (*PTE Young Learners*) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

+ FLYERS: từ 10 khiên trở lên.

+ TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step

2.

+ Pearson PTE Breakthrough đạt từ 45 điểm trở lên.

+ Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

+ Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp tiếng Anh tăng cường của các trường Trung học cơ sở (*trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường Trung học cơ sở*).

2. Đối với học sinh học hết lớp 5 chương trình tiếng Anh tăng cường Tiểu học, cần có 1 trong những điều kiện sau:

+ Có điểm trung bình môn tiếng Anh tăng cường cả năm từ 6.0 trở lên. Trong đó, điểm toàn năm từng kỹ năng (*nghe, nói, đọc, viết*) từ 6.0 điểm trở lên.

+ Pearson PEIC (*PTE Young Learners*) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

+ FLYERS: trên 10 khiên.

+ TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step

2.

+ Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

+ Tham dự kỳ thi đầu vào dành cho học sinh lớp tiếng Anh tăng cường của các trường Trung học cơ sở.

3. Đối với học sinh học hết lớp 5 chương trình tiếng Anh tích hợp Tiểu học, cần có 1 trong những điều kiện sau:

+ Điểm trung bình năm môn tiếng Anh tích hợp từ 6.0 trở lên.

+ Có chứng chỉ Pearson PEIC (*PTE Young Learners*) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

+ FLYERS: trên 10 khiên.

+ TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step

2.

+ Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp tiếng Anh tăng cường của các trường Trung học cơ sở.

* **Hồ sơ đăng ký học lớp 6 tăng cường tiếng Anh:** Các hồ sơ theo quy định của lớp 6 phổ thông, bản chính học bạ có xác nhận trình độ tiếng Anh tăng cường theo quy định hoặc bản sao chứng nhận trình độ tiếng Anh theo quy định.

- Hội đồng tuyển sinh kiểm tra, đối chiếu với các thông tin do cha mẹ học sinh cung cấp để cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin học sinh mới tuyển năm học 2024 - 2025 trên trang thông tin điện tử tại địa chỉ: <http://vnedu.vn>

Bước 2: Xem kết quả tuyển sinh trực tuyến

Ngày **08/7/2024**: Hội đồng tuyển sinh trường đăng nhập trang thông tin điện tử tại địa chỉ: <http://vnedu.vn> để tra kết quả trực tuyến, thông tin về thời gian tập trung nhập học của học sinh và những việc cần chuẩn bị.

- Cha mẹ học sinh sử dụng mã định danh cá nhân và ngày sinh của học sinh, truy cập trang tin điện tử: <http://tphochiminh.tsdvnedu.vn/search> hoặc vào website: <http://thcsthoaingochautanphu.hcm.edu.vn/homegd3> để xem kết quả hoặc đến xem kết quả tại trường (*trường hợp cha mẹ học sinh không thực hiện trực tuyến được thì có thể đến trường Trung học cơ sở để Hội đồng tuyển sinh trường hướng dẫn, hỗ trợ*).

II. Đợt 2: Tuyển sinh bổ sung (nếu chỉ tiêu chưa đủ), gồm 04 bước:

*** Bước 1: Lập danh sách và cập nhật trên trang tuyển sinh của Thành phố.**

- Từ ngày 09/7/2024 đến ngày 15/7/2024: UBND phường Phú Trung rà soát, lập danh sách học sinh chưa có tên trong đợt 1 cập nhật vào cơ sở dữ liệu ngành.

- Từ ngày 16/7/2024 đến ngày 18/7/2024: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Phú xét duyệt và cập nhật danh sách lên trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố.

*** Bước 2: Xác nhận thông tin và đăng ký trên trang tuyển sinh của Thành phố.**

- Từ ngày 19/7/2024 đến 17 giờ 00 ngày 22/7/2024: Cha mẹ học sinh sử dụng mã định danh cá nhân và ngày sinh của học sinh để đăng nhập trang tuyển sinh của Thành phố tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> để xác nhận thông tin và đăng ký tuyển sinh (*nếu có thắc mắc, cha mẹ học sinh liên hệ với trường Tiểu học mà học sinh đã học hoặc liên hệ với UBND phường nơi học sinh cư trú để được hướng dẫn*).

- Sau khi xác nhận và đăng ký, hệ thống tuyển sinh của Thành phố sẽ xuất ra một phiếu đăng ký tuyển sinh gồm thông tin cá nhân, nơi ở hiện tại và một mã xác nhận theo mẫu của Sở Giáo dục và Đào tạo. Cha mẹ học sinh in mẫu phiếu này để nộp hồ sơ khi có thông báo trúng tuyển.

*** Bước 3: Đăng ký nhập học trực tuyến và nộp hồ sơ tại trường.**

- Từ ngày 29/7/2024 đến ngày 30/7/2024: Cha mẹ học sinh sử dụng mã định danh cá nhân và ngày sinh của học sinh, truy cập vào trang thông tin điện tử tại địa chỉ: <http://tphochiminh.tsdv.edu.vn/search> để đăng ký nhập học trực tuyến cho học sinh (*trường hợp cha mẹ học sinh không đăng ký trực tuyến được thì có thể đến trường Trung học cơ sở để Hội đồng tuyển sinh trường hướng dẫn, hỗ trợ đăng ký nhập học cho học sinh*).

- Ngay khi hoàn thành đăng ký trực tuyến, cha mẹ học sinh nộp hồ sơ của học sinh theo quy định tại trường trúng tuyển gồm:

+ Phiếu đăng ký tuyển sinh do cha mẹ học sinh in khi xác nhận trên trang tuyển sinh của Thành phố.

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

+ Bản chính học bạ có xác nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.

+ Bản sao giấy xác nhận khuyết tật (*đối với học sinh khuyết tật*).

*** Bước 4: Xem kết quả tuyển sinh trực tuyến**

Ngày 31/7/2024: Hội đồng tuyển sinh trường đăng nhập trang thông tin điện tử tại địa chỉ: <http://vnedu.vn> để tra kết quả trực tuyến, thông tin về thời gian tập trung nhập học của học sinh và những việc cần chuẩn bị.

- Cha mẹ học sinh sử dụng mã định danh cá nhân và ngày sinh của học sinh, truy cập trang tin điện tử: <http://tphochiminh.tsdv.edu.vn/search> hoặc vào website: <http://thcsthoaingochautanphu.hcm.edu.vn/homegd3> để xem kết quả hoặc đến xem kết quả tại trường (*trường hợp cha mẹ học sinh không thực hiện trực tuyến được thì có thể đến trường Trung học cơ sở để Hội đồng tuyển sinh trường hướng dẫn, hỗ trợ*).

III. CÔNG BỐ KẾT QUẢ TUYỂN SINH

Ngày **01/8/2024**, Hội đồng tuyển sinh Trường Trung học cơ sở Thoại Ngọc Hầu công bố kết quả tuyển sinh vào lớp 6 trên trang tin điện tử <http://thcsthoingochautanphu.hcm.edu.vn/homegd3> và bảng tin của trường (cha mẹ học sinh có thể truy cập trang thông tin điện tử <http://tphochiminh.tsdc.vn.edu.vn/search> để xem kết quả).

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Đối với nhà trường

1. Tham mưu UBND quận Tân Phú ra quyết định Hội đồng tuyển sinh đầu cấp năm học 2024 – 2025, nhiệm vụ như sau:

- **Chủ tịch hội đồng:** phụ trách chung.

- **Phó chủ tịch hội đồng:** chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất, bố trí trang thiết bị, hướng dẫn, triển khai công tác tuyển sinh đến từng cá nhân trong đơn vị. Trả lời giải đáp thắc mắc của cha mẹ học sinh và thực hiện các nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo.

- **Thành viên phụ trách kỹ thuật:** chịu trách nhiệm về công tác kiểm tra, rà soát dữ liệu, hướng dẫn, hỗ trợ đăng ký cho các trường hợp cha mẹ học sinh không có kinh nghiệm thao tác. Báo cáo lãnh đạo Hội đồng khi có sự cố liên quan đến dữ liệu.

- **Thành viên phụ trách tư vấn:** chịu trách nhiệm tư vấn, giải đáp thắc mắc chung của cha mẹ học sinh.

- **Hỗ trợ, phục vụ:** bao gồm các đối tượng còn lại của đơn vị tùy theo tình hình thực tế tại đơn vị.

2. Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025 và phổ biến đến cha mẹ học sinh.

3. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về công tác tuyển sinh trực tuyến vào lớp 6 năm học 2024 – 2025 cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh được biết để phối hợp thực hiện.

4. Thường trực hỗ trợ, hướng dẫn cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

5. Báo cáo với Phòng Giáo dục và Đào tạo về kết quả tuyển sinh, trình phương án tuyển sinh bổ sung, phương án điều chỉnh kế hoạch tuyển sinh cho phù hợp thực tế.

II. Đối với cha mẹ học sinh

- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến trên Internet và cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin theo quy định về hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến vào lớp 6 năm học 2024 – 2025 của Trường Trung học cơ sở Thoại Ngọc Hầu.

- Nộp đầy đủ hồ sơ tuyển sinh cho con em theo tuyển tuyển sinh đúng thời gian quy định.

- Phản ánh về Hội đồng tuyển sinh của trường những vấn đề còn thắc mắc trong quá trình tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025 của Trường Trung học cơ sở Thoại Ngọc Hầu, Hiệu trưởng đề nghị các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh và cha mẹ học sinh thực hiện đúng theo nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT quận Tân Phú;
- Hội đồng tuyển sinh lớp 6/Trường;
- Đăng tải trên website trường;
- Lưu: VT.



Phạm Đình Anh